viri, Vitalis Gili, Raimundus Chapus, Guillelmus Silvestri, Petrus Salas, Petrus Coderc, Johannes Brossa, Guillelmus Segui, Johannes Blancardi, Giraldus de Campaniaco, Ramundus Fusterii, Michael Belli, Guillelmus Socho, Johannes Socho, Bertrandus Barberii, Stephanus Jaffredi, Bertrandus Petiti, Petrus Jove, Petrus Vacherii, Johannes Raynaldi de Sancto Floro, Guillelmus Massalop, et Stephanus Jove: omnes predicti et singuli superius nominati, nomine suo et universitatis predicte, fecerunt, constituerunt, creaverunt et ordinaverunt suos veros certos et indubitatos procuratores et universitatis predicte, videlicet Petrum Payrolerii et Petrum Majoris, dicte ville Marologii habitatores, presentes, dictam prourationem recipientes, et eorum quemlibet insolidum, ita quod non sit melior condicio occupantis, seu quod unus incipiet possit per alium explicari, ad comparendum et se representandum, nomine suo et universitatis predicte, coram nobilibus et potentibus viris domino Amalrico, vicecomite Narbone, et domino Guillelmo de Plaziano, domino Vicenobrii, militibus, ac magistro Dyonisio de Senonis, clero domini nostri regis, et coram aliis gentibus regiis et personis a domino nostro rege destinatis. Dantes, etc... (*la suite, sauf de faibles variantes, comme page 170, ligne 22.*)

Acta fuerunt hec Marolgio infra castrum regium, in presencia et testimonio Mathei Roquelli, monachi, et magistrorum Petri de Ulmis, Petri Chinardi, Petri Macellarii, notariorum domini regis, Stephani Clier, Gilii Fayditi, Guillelmi Romani et quorundam aliorum testium ad hoc specialiter vocatorum, et mei Guillelmi Fulci, notarii publici domini Francie regis in senescallia Bellicadri et Nemausi, et nunc existens (*sic*) pro curia regali Gaballitani, qui predictis omnibus interfui et, de mandato et voluntate omnium prescriptorum, de predictis omnibus et singulis hoc scripsi publicum instrumentum, signoque meo proprio signavi.

(*Au dos :*) Senescallie Bellicadri. Procuratio ville de Marologio.

(J. 909, n° 36.)

190 habitants
délèguent
deux députés.

CLXVIII.

LES HABITANTS DE LA CITÉ DU PUY.

2 août 1303.

Noverint universi et singuli hoc presens publicum instrumentum inspecturi quod, anno Domini millesimo trescentesimo tercio, die Veneris post festum beati Petri ad Vincula, illustri domino Philippo rege Francorum regnante, in presencia subscriptorum testium et mei Guillelmi Salgue, publici ejusdem domini regis notarii, congregatis et convocatis voce preconia, auctoritate et precepto Aniciensis curie secularis, more solito, civibus civitatis Aniciensis infrascriptis, in capitulo domus Fratrum Predicotorum Aniciensium, scilicet Geraldo Chaudoraci, Martino de Briude, Philippo de Conchis et Bertrando de Landoas, Jacobo Gazelas, Petro et Guillelmo Nera fratribus, Petro et Matheo Bartolomei fratribus, Petro Racherii, Mattheo Mathias, Jacobo de Chalmelis et Guigone Lhiauterii, Ademaro de Pinu et Thoma Laurencii, Raimundo Deler, Matheo Baucha, Raimundo lo Talhiayre et Petro Verdu, Bonito de Cotoyol, Petro Chabada, Dalmacio Rocelli, Jacobo de Sancto Marcello, Vitale Bertrandi, Petro Corriayre, Petro Davini, Johanne Abonis, filio Petri Abonis quondam, Laurentio Jucer, Guillelmo de Chalmelis, Guillelmo de Montelhieto, Stephano Monetarii, Bartholomeo Pauliani, Guillelmo de Alsonio, Petro Alric, Petro Bolli, Bartholomeo Dinjana, Thoma de Borna, Blanco Baucha, Petro Claveler, Jacobo Laurencii, Poncio de Frayssoneto, Johanne Guerlhie, Johanne Poynerii, Petro Ramorescle, Johanne Valenso, Bonpar de Traversia, Johanne Delcros, Bartholomeo Achardi, Johanne Gay, Laurentio de Sancto Germano, Johanne lo Frances, Johanne Metge, Petro de Vaures, Guillelmo de Lardayrol, Stephano Poyhieti, Bonito de Casadei, Poncio Alberto, Poncio Lieti, Girino Planchamp, Gauterio Lengles, Symone Garini, Geraldo Poynerii, Guillelmo Pagani, Jacobo de Larcha, Petro Charrada, Jacobo de Gazabaut, Stephano de Lodeva, Hugone Benedicti, Guillelmo Geraldii, Poncio Disderii, Guillelmo Alaret, Guillelmo Chau-

Assemblée
des citoyens du Puy
dans la maison des
Frères Prêcheurs.

doraci et Guillelmo Rocelli, Guillelmo Poyncerii et Johanne Lengonia, ipsi, inquam, omnes et singuli cives ibidem presentes simul et unanimiter, et eciam Poncius lo Gaucers et Guillelmus Chatberti, Petrus Rocelli, Andreas Layenci, Martinus de Gozabaut, Guillelmus de Mahazam, Jacobus Lengonia et Jacobus Clarus, cives ejusdem loci, fecerunt, ordinaverunt et constituerunt suos certos, speciales, generales et indubitatos procuratores, videlicet Durantum Chavalerii et Johannem Faure, concives suos, ad comparendum coram domino Amalrico, vicecomite Narbone, et domino Guillelmo de Plasiano, domino de Vicensobrio, militibus, et magistro Dyonisio de Senonis, clero domini regis, et ad audiendum et consensiendum et complendum, et suum prebendum assensum ad omnia que dicti domini, nomine dicti domini regis, ordinanda duxerint, exprimenda et eciam facienda. Ratum et firmum se perpetuo habituros promittentes michi, dicto notario... (*la suite, sauf de faibles variantes, comme à la page 120, ligne 24.*)

Acta fuerunt apud Anicum et in capitulo predicto, anno et die quibus supra, testibus presentibus Bertrando Deltor domicello, locum tenente bajuli Aniciensis, et magistro Bertrando Bruni clero, Johanne lo Gaucers, Guillelmo Falgue, clero filio, et me Guillelmo Salgue, notario publico supradicto, qui, mandato et requisitione dictorum ci-vium, predicta omnia scripsi et in publicam formam redegii, signoque meo regio signavi rogatus, in testimonium premissorum.

(*Au dos :*) Procuratio ville Aniciensis. Senescallie Bellicadri.

(J. 909, n° 23.)

CLXIX.

LES CONSULS DE RODEZ.

2 août 1303.

Reverendis viris domino Amalrico vicecomiti Narbone, domino Guillelmo de Plasiano, domino de Cenobiis (*sic*), militibus, et domino Dyo-

Présents
au nombre de 65,
ils nomment
deux députés
pour se rendre
auprès
des commissaires
et consentir
à tout
ce qu'aura prescrit
le roi.

VILLE.

Mandés à Nîmes,
les consuls
envoient
leurs excuses.

nisi de Cenonis, clero magnifici principis domini Philipi, Dei gracia Franchorum regis, consules civitatis Ruthenarum, cum reverencia et honore, eternam in Christo salutem. Vestre reverencie destinamus karissimum et fidelem nostrum Johannem Somirati, consulem nostrum, cui plenam concedimus potestatem excusandi nos et proponendi pro nobis, coram vestra presencia reverenda, quod super requisitis per vos nuper a nobis seu procuratore nostro in Montepessulano, nomine dicti domini regis, super quibus dies Martis proxima apud Nemausum nobis seu nostro procuratori per vos fuerat assignata, jam misimus discretum virum magistrum P. de Bessoliis, jurisperitum, procuratorem nostrum, cum sufficienti mandato ad dictum dominum regem, [ad] audiendum, pro nobis et nomine universitatis hominum dicte civitatis, super dictis requisitis sue beneplacitum voluntatis et faciendum et expediendum circa hec pro nobis, nomine quo supra, que facienda et expedienda incumbent. Quocirca vestram dominacionem attencius deprecamur quatinus super dictam assignationem nos habere dignemini excusatos.

Datum et actum in civitate Ruthenarum, secunda die mensis Augusti anno Domini m° ccc° tercio. Et nos officialis Ruthenensis, ad requisitionem dictorum consulum, presentibus sigillum nostrum duximus apponendum, in fidem et testimonium premissorum.

Le sceau manque.

Procuration
jugée insuffisante.

(*Au dos :*) Senescallie Ruthenensis. Procuratio consulum Ruthenarum insufficiens.

(J. 909, n° 22.)

CLXX.

LES CONSULS DE VILLEFRANCHE.

2 août 1303.

Noverint universi hoc presens publicum instrumentum¹ inspecturi

¹ On lit *instrumentum*.

quod, anno Domini m^o ccc^o tertio, die Veneris post festum beati Petri ad Vincula, P. de Geuxs, bajulus Villefranche pro domino nostro rege Francorum, auctoritate quarundam litterarum domini Petri Galterii, judicis Ruthenensis auctoritate regia, citationem continentium, sibi directarum, quarum tenor talis est :

Petrus Galterii, judex Ruthenensis auctoritate regia, dilectis suis bajulis de Petrucia¹, de Villanova², de Villafranca³, de Najaco⁴ et de Sancto Antonino⁵, vel eorum loca tenentibus, salutem et sincere dilectionis affectum. Litteras nobilium... (*voir ci-dessus, pièce CXXXIX.*)

Quarum litterarum auctoritate, dictus bajulus citari fecit coram se Deodatum de Rocennaco et Ramondum Lanterii, consules Villefranche, et precepit et injunxit eisdem, et ex parte dicti domini regis, ut die Mercurii post festum beati Petri ad Vincula compareant coram dicto Amalrico, domino de Narbona, et aliis dominis superius in dictis litteris contentis, apud Nemausum, super contentis in dictis litteris coram ipsis processuri. Et de hoc dictus bajulus requisivit me notarium infra- scriptum ut eidem facerem publicum instrumentum.

Et dicti consules dixerunt et responderunt pro se et suis consociis consulibus, quod nimis erat arcta dies citationis predicte et brevis, cum esset eis mandata die Veneris post dictum festum sancti Petri ad Vincula post solis occasum vel circa, quare dixerunt quod ad dictam diem et locum coram dictis dominis non possent esse, nec coram dictis dominis comparere. Et de hoc requisiverunt me notarium infrascriptum ut eisdem facerem publicum instrumentum⁶.

Actum Villefranche, anno et die quibus supra, in presencia et testimonio Galhardi de Maurcio, domicelli, Johannis de Monederiis, C. Rotberti, G. Roca, et mei B. Hugonis de la Garriga, publici notarii

¹ Peyrusse, à 16 kilomètres de Villefranche-de-Rouergue, Aveyron.

² Villeneuve-d'Aveyron, à 11 kilomètres de Villefranche, Aveyron.

³ Villefranche-de-Rouergue, chef-lieu d'arrondissement, à 57 kilomètres de Rodez, Aveyron.

⁴ Najac, chef-lieu de canton, à 12 kilomètres de Villefranche, Aveyron.

⁵ Saint-Antonin, à 12 kilomètres de Villefranche, est aujourd'hui chef-lieu de canton de Tarn-et-Garonne.

⁶ On lit «instrumentum».

Le bailli
de Villefranche
appelle les consuls
le 2 août.

Il leur enjoint
de se rendre à Nîmes,
le 7 août.

Ils répondent
que le délai
est trop court.

VILLE.

Villefranche pro domino rege, qui, ad requisitiones dictorum bajuli et consulum predictorum, hanc cartam scripsi et meo sequenti signo signavi.

(J. 909, n° 30.)

(*Au dos :*) Senescallie Ruthenensis. Consensus pro Villafranca in Ruthenis.

ACTES REÇUS A NÎMES.

CLXXI.

L'ÉVÈQUE D'UZÈS, LE PRÉVÔT ET LE CHAPITRE D'UZÈS,

L'ABBÉ DE NANT, LES PRIEURS D'ISPAGNAC ET DE PRÉVENCHÈRES,

L'ABBÉ DE SAINT-PIERRE DE LA TOUR DU PUY.

7 août 1303.

Universis presentes litteras inspecturis, Poncius Salvatoris, reverendi in Christo patris domini G. Dei gratia episcopi Uticensis, Rostagnus Baconis, canonicus Uticensis, venerabilium dominorum capituli et Raimundi de Salvio, prepositi Uticensis, procuratores, G. Dei gratia humilis abbas monasterii Nantensis¹, Albertus de Petra, de Yspaniaco², Poncius de Alayraco, de Privencheriis³, priores, diocesis Mimatensis, et Raimundus de Satilleto, canonicus Aniciensis, pro domino abate secularis ecclesie Sancti Petri de Turre in ecclesia Aniciensi, salutem in Domiuo Jhesu Christo. Presentium litterarum serie vobis fieri volumus manifestum, quod cuin nobiles viri domini Ainalricus, vicecomes et dominus Narbone, Guillelmus de Plasiano, dominus de Vicenobrio, milites, et Dionisius de Senonis, clericus domini nostri regis Francie, nobis et nonnullis prelatis, prioribus, capitulorumque et conventuum, ecclesiarum cathedralium, collegiarum et monasteriorum procuratoribus, ac baronibus et nobilibus ac consulibus et syndicis et procuratoribus civitatum, castrorum et villarum insignium Bellicadri, Carcassone et Ruthenarum senescalliarum convocatis et presentibus de

¹ Nant, chef-lieu de canton de l'Aveyron, d'abord prieuré, puis fait abbaye en 1135, par Innocent II, fut compris dans le diocèse de Vabres, créé en 1317, après avoir fait par-

tie de celui de Mende. (*Gall. chr. t. I, col. 283.*)

² Ispagnac, canton de Florac, Lozère.

³ Prévenchères, canton de Villefort, Lozère.

CLERGÉ.

Ils se sont rendus
à Montpellier,
puis à Nîmes.

Acte d'adhésion.

presenti, apud Montempessulanum in domo Fratrum Minorum, necnon postea in Nemauso, coram nobis et eis diligenter ostenderint et exposuerint quod nuper nonnullis archiepiscopis... (*la suite, comme dans l'acte CXXIII, page 184, ligne 9, moins les noms propres, jusqu'à la page 188, 20^e ligne*)... fuerit expedire.

In premissis enim omnibus petitis à nobis, nominibus quibus supra, nos consentes, adherentes et appellantes predicti, eisdem nominibus, assentimus, adheremus, sub modis, formis, pactionibus et protestationibus, quibus dominus rex, prelati et ecclesiastice persone regni Francie dumtaxat consentes, consenserunt, adheserunt et appellarerunt. Protestamus etiam, nominibus premissis, quod non intendimus facere partem cum aliquo pro predictis.

Acta fuerunt hec apud Nemausum in aula regia, anno dominice Incarnationis millesimo trecentesimo tercio, scilicet septimo idus Augusti, dicto domino Philippo Francorum rege regnante, in presentia et testimonio nobilis viri domini Johannis de Varenis, militis, senescalii Bellicadri, Francisci de Maca, notarii Narbone, magistrorum Boneti Jaca, Petri de Manso notariorum, et plurium aliorum, et mei Bernardi de Ferreriis, publici dicti domini Francorum regis in senescallia Bellicadri et Nemausi et domini Magalonensis episcopi notarii, qui vocatus et mandatus a predictis dominis Amalrico, Guillelmo et Dionisio, et requisitus a prenominatis procuratoribus et aliis, hec scripsi.

Post hec, anno et die quibus supra, sérié negocii in suprascripto instrumento contenta et sicut ibidem continetur, et eisdem verbis per nobiles viros dominos Amalricum vicecomitem et dominum Narbone, Guillelmum de Plasiano, dominum de Vicenobrio, milites, et magistrum Dionisium de Senonis, clericum domini nostri regis Francie, ostensa et exposita apud Nemausum, in aula seu palacio regio, michi Bertrando de Sabonaderis, procuratori et procuratorio nomine domini Johannis de Salve, monachi Anianensis, prioris ecclesie de Gordanicis¹,

¹ Goudargues, canton du Pont-Saint-Esprit, arrondissement d'Uzès, Gard.

diocesis Uticensis, ex parte dicti domini regis per eosdem dominos requisitus, ego idem procurator, procuratorio nomine quo supra, convocationem et congregationem consilii generalis reputans utilem, necessariam, salubrem et expedientem fidei negocio et Ecclesie sancte Dei, eidem convocationi et congregationi consilii generalis, et provocationi et appellationi, ac appellationibus de quibus omnibus mentio in dicto instrumento habetur, assentio, adhereo, provoco et appello, quo supra nomine in hiis scriptis, in presentia testium subscriptorum, petens apostolos et litteras testimoniales, supponendo me ipso nomine et dictum dominum meum, ecclesiam, statum, bona et jura sua protectioni divine et beatorum Petri et Pauli, ac protestando de innovando appellacionem seu provocationem hujusmodi, ubi, quando et coram quibus mihi, nomine quo supra, seu dicto domino meo, visum fuerit expedire, sub modo, forma, pactionibus et protestationibus in prescripto instrumento contentis, quibus dominus rex, prelati et ecclesiastice persone regni Francie duntaxat et nominati, procuratores et alii in prescripto instrumento contenti, consenserunt, adheserunt et appellarerunt. Protestans nichilominus, nomine quo supra, quod non intendo facere partem cum aliquo pro predictis. Acta fuerunt hec a proximo paragraphe citra, in palatio regio predicto, in presencia et testimonio testium suprascriptorum, et mei Bernardi de Ferreriis, publici notarii suprascripti, qui vocatus, mandatus et requisitus hinc inde, hec scripsi et signo meo signavi.

Ego Petrus de Manso . . . (*la suite comme page 189, au bas*).

Ego Bonetus Jaca notarius publicus . . . (*la suite comme à la page 189*).

Scellé en cire verte de huit sceaux pendant sur lacs de soie.

(*Au dos :*) Seuescallie Bellicadri. Consensus episcopi Uticensis, capituli Uticensis, prepositi ecclesie Uticensis, prioris de Yspaniaco, prioris de Prevencheriis, abbatis Sancti Petri de Turre in ecclesia Aniciensi, abbatis de Nanto.

(J. 478, n° 7.)

CLXXII.

ADHÉSION DES CHAPITRES DE NARBONNE ET DE PAMIERS.

7 août 1303.

Universis presentes litteras inspecturis, Petrus de Cadavalle, vicarius ecclesie de Rivo, procurator venerabilium dominorum capituli Narbonensis, et G., Dei gratia abbatis secularis ecclesie Santi Pauli Narbone, et capituli ecclesie ejusdem, ac Guillelmus de Cordua, canonicus Appamiensis, procurator capituli Appamiensis, salutem in Domino Jesu Christo. Presentium litterarum serie vobis fieri volumus manifestum... (*voir page 196, ligne 7 et suiv.*)... convocatis et presentibus de presenti apud Montempessulanum, in domo Fratrum Minorum dicti loci, et postea apud Nemausum, coram nobis et eis diligenter ostenderint et exposuerint quod nuper... (*voir page 184, ligne 9, à 188*)... visum fuerit expeditire.

Quare cum pro parte dicti domini nostri regis... (*voir page 199.*)

Acta fuerunt hec apud Nemausum, in aula regia, anno dominice Incarnationis m^o trecentesimo tercio, scilicet vii idus Augusti, illustrissimo domino Philippo Francorum rege regnante, in presencia et testimonio magistrorum Boneti Jaca et Petri de Manso, notariorum et plurimum aliorum, et mei Bernardi de Ferreriis, publici prefati domini Francorum regis et domini Magalonensis episcopi notarii, qui vocatus et mandatus a predictis dominis Amalrico, Guillelmo et Dionisio, et requisitus a procuratoribus supradictis, hec scripsi et signo meo signavi.

Ego Petrus de Manso .. (*voir page 189*) me subscribo et signum meum appono.

Ego Bonetus Jaca .. (*voir page 189*).. me subscribo et signum meum sequens appono.

(*Au dos :*) Senescallie Carcassonensis, Narbonensis, Sancti Pauli Narbonensis ecclesiarum consensus, Appamiarum.

(J., 481, n° 131.)

CLXXIII.

SOIXANTE - DIX CHEVALIERS ET DAMOISEAUX
DES SÉNÉCHAUSSÉES DE BEAUCAIRE ET DE ROUERGUE.

7 août 1303.

Universis presentes litteras inspecturis, Rostagnus de Bellomonte,
P. de Remolinis, Vezianus de Grandomonte, Bertrandus Gos, Rai-
mundus de Aramone, Alfancus Rabassa, Johannes Rabassa, Raimundus
de Puteo, Rostagnus Carciassa, Poncius de Gaudiacco, Poncius de
Salvanhanico, Raimundus Clausania de Remolinis¹, Jaufredus Paly-
eyra, Raimundus Sarcii, Johannes Chausaudi, milites;

NOBLESSE

Portus de Volobrica, Olivarius de Coyrano, Rostagnus Bertrandi,
Raimundus Adalberti, Jacobus Vebron, Raimundus de Arenis, Pon-
cius de Coyrano, Aymericus Bonpar, Guido de Merendolis, Olivarius
de Aramone, Decanus de Aramone, Elzias de Mescagna, Johannes de
Aramone, Jacobus de Aramone, P. de Aramone, Rostagnus de Coy-
rano, Hugo Lombardi, Bn. Mascaroni, Guilelmus Ynardi, Bertrandus
de Coyrano, Aymericus Boncor, Franciscus de Aramone, Rostagnus
Guiscardi, Franciscus de Clausana, G^{us} de Sancto Boneto, Franciscus
Bonpar, P. Recorini, Bertrandus Berengarii, Raimundus Alzias, G^{us} de
Sancto Boneto, G^{us} Torolon, Raimundus de Sancto Boneto, Guillelmus
Cocaron, Bertrandus de Lucco, Bertrandus Berengarii, Bertrandus
Petri, Poncius de Mayrano, Raimundus Hugonis, P. de Arboribus,
Raimundus de Gravis, Berengarius Audeberti, Raimundus de Grava,
Raimundus Ferrerii, Bernardus de Menas, P. Bernardus de Aramone.
Rigaudus de Fornes, Oliverius de Aramone, G^{us} de Menis de The-
zeriis², Johannes de Sancto Michaele, Raimundus de Valle Aygueria,
Guillelmus Bremondi de Olpilheriis³, Guillelmus Boveti, Poncius Bo-

¹ Remoulins, arrondissement d'Uzès, Gard. — ² Théziers, canton d'Aramon, arrondissement de Nîmes, Gard. — ³ Olpilières, commune et canton de Couteuron, Ardèche.

NOBLESSE.

veti, domicelli vicarie de Volobrica¹ senescallie Bellicadri; Arnaldus de Ponte, pro domino Berengario de Ponte patre suo, milite, domino de Ponte de Camareto, Guillelmus de Ponte, domicelli senescallie Ruthenensis, salutem in Domino Jhesu Christo. Presentium litterarum serie vobis volumus fieri manifestum, quod cum nobiles viri domini Amalricus, vicecomes et dominus Narbone, Guillelmus de Plaziano, dominus de Vickenobrio, milites, et Dionysius de Senonis, clericus domini nostri regis Francie, nobis et nonnullis prelatis . . . (*la suite, comme dans l'acte CXXIII, page 184, ligne 9, jusqu'à la page 188*) . . . višum fuerit expedit.

Adhésion.

In premissis enim omnibus petitis à nobis nos consentientes, adharentes et appellantes predicti consentimus, adheremus et appellamus, sub modis, formis, pactionibus et protestationibus, quibus dominus rex, et alii nobiles regni Francie dumtaxat consentientes consenserunt, adheserunt et appellaverunt.

Acta fuerunt hec Nemausi, in palatio regio, anno Incarnationis Domini millesimo ccc^o tercio, septimo ydus Augusti, serenissimo principe domino Philippo rege Francorum regnante, in presentia et testimonio nobilis et potentis viri domini Johannis de Varenis, militis, senescalli Bellicadri et Nemausi, domini Johannis Odoardi, jurisperiti, Petri Aymerici de Nanto, magistrorum Boneti Jaca, et Bernardi de Ferreriis, notariorum, qui se una cum me Petro de Manso, notario infrascripto, subscriberunt, et mei jam dicti Petri de Manso, publici incliti regis Francorum in senescallia Bellicadri et Nemausi notarii, qui mandatus per dictos dominos et requisitus, hec scripsi publice et signavi.

Noverint universi quod, anno incarnati Domini millesimo trecentesimo tercio, septimo ydus Augusti, domino Philippo rege Francorum regnante, dominus Ugo Barnerii, miles Armazanicarum, pro se et nomine procuratorio nobilium dicti loci de Armazanics², auditis et intellectis

¹ Viguerie de Valabregue, canton d'Aramon, arrondissement de Nîmes, Gard.

² Aimargues, canton de Vauvert, arrondissement de Nîmes, Gard.

dictis et contentis in superiori instrumento, requisitus etiam per suprenominatos nobiles dominos Amalricum, vicecomitem et dominum Narbone, et dominum Guillelmum de Plasiano, dominum de Vicenbrio, milites, et Dyonisium de Senonis, clericum domini nostri regis Francie, quod assentiret et consentiret suo nomine et quo supra convocationi et congregationi sacri concilii generalis, et adhereret appellationi et appellationibus per dictum dominum nostrum regem et prelatos et barones regni Francie factis, et etiam ipsam appellationem innovaret, dixit et respondit, suo nomine et quo supra, quod ipse consenciebat convocationi et congregationi concilii generalis faciende, et adherebat, suo nomine et quo supra, appellationi seu appellatio-ibus per dominum nostrum regem Francie et alios prelatos et barones et nobiles regni Francie factis, et etiam protestatus fuit de innovando appellationem predictam, ubi et quando, et coram quibus visum fuerit faciendum, et consensit, adhesit et appellavit, cum protestationibus, modis et formis et pactionibus, quibus dominus rex et alii nobiles senescallie Bellicadri et regni Francie consentientes, consenserant¹, adhe-serant et appellaverant. Ad hec fuerunt testes nobilis vir dominus Joannes de Varenis, senescallus Bellicadri et Nemausi, miles, magister Johannes Odoardi, jurisperitus, magistri Bonetus Jaca et Bernardus de Ferreriis, notarii, et ego Petrus de Manso, publicus predicti regis Francie notarius, qui, mandatus et requisitus per dictos dominos nobiles, hec scripsi publice et signavi.

Ego Bernardus de Ferreriis, publicus, etc. (*comme à la page 189, sauf quelques variantes.*)

Scellé d'un sceau pendant en cire jaune.

Sigillum domini Ugonis Barnerii, militis Armazanicarum.

(J. 479, n° 22.)

¹ On lit «concesserant».

CLXXIV.

LES VILLES DE BEAUCAIRE, SAINT-GILLES-LES-BOUCHERIES,
AIMARGUES, ANDUZE, MARVÉJOLS, LE PUY.

7 août 1303.

VILLE.

Universis presentes litteras inspecturis, magister Guillelmus Alazardi, jurisperitus, Guillelmus Saunerii, Poncius Randulphi, procuratores et procuratorio nomine universitatis proborum virorum de Bellicadro, Raimundus Aldzei, procurator et procuratorio nomine universitatis seu comunitatis ville Sancti Egidii in Provincia¹, Poncius Thelhani, pro se et procuratorio nomine proborum virorum communitatis castri de Armazanicis, Fredolus Valeta, Johannes de Villa, procuratores et nomine procuratorio communitatis seu universitatis ville Andusie², Petrus Payrolerii, Petrus Majoris, procuratores et procuratorio nomine universitatis de Marologio³, Durantus Cavalierii et Johannes Fabri, procuratores et procuratorio nomine civitatis, communitatis seu universitatis ville Aniciensis⁴, senescallie Bellicadri et Nemausi, salutem in Domino Jhesu Christo.

Adhésion.

Presentium litterarum serie... (*comme au n° CXXVI, page 196*)... vi-
sum fuerit expedire. In premissis enim omnibus petitis a nobis, nos con-
sentientes, adherentes et appellantes predicti consentimus, adheremus
et appellamus sub modis, formis, pactionibus et protestationibus,
quibus dominus rex et alii consules et sinduci et procuratores commu-
nitatum et universitatum, civitatum, villarum et castrorum regni
Francie dumtaxat consentes concenserunt, adheserunt et appella-
verunt, et sicut consentiit, adhesit et appellavit communitas et tota
civitas Nemausi.

¹ Saint-Gilles-les-Boucheries, chef-lieu de canton, arrondissement de Nîmes, Gard.

² Aimargues et Anduze, Gard.

³ Marvégols, chef-lieu d'arrondissement, Lozère.

⁴ Le Puy, chef-lieu du département de la Haute-Loire.

Acta fuerunt hec Nemausi in palacio regio, anno Incarnationis Domini m^o ccc^o tercio, videlicet septimo ydus Augusti, serenissimo principe domino Philippo rege Francorum regnante, in presencia et testimonio nobilis et potentis viri domini Johannis de Varenis, militis, senescalli Bellicadri et Nemausi, magistri Johannis Odoardi, jurisperiti, et magistrorum Boneti Jaca et Bernardi de Ferreriis, notariorum, qui se una cum me Petro de Manso, notario infrascripto, subscriberunt et pluriū aliorum et mei Petri de Manso, . . . (*la suite, sauf de faibles variantes, comme à la p. 189*).

Ego Bernardus de Ferreriis, publicus. . . . notarius. . . . (*voir aussi p. 189*) . . . hic subscripsi et signo meo solito signavi quod est sequens.

Six sceaux pendans.

- | | |
|----------------------|--|
| 1. de Armazanicis. | 4, 5. Ista duo sigilla sunt de Anicio. |
| 2. de Saneto Egidio. | 6. de Andusia. |
| 3. de Marologio. | |

Senescallie Bellicadri. Consensus universitatis Bellicadri, Sancti Egidii de Provincia, de Armazanicis, de Andusia, de Marologio, de Anicio.

(J. 480, n° 27.)

CLXXV.

LES COMMUNES DE COMPEYRE¹, VILLEFRANCHE,

SAINT-ROME-DE-TARN², NANT³, BRUSQUE⁴.

Nîmes, 7 août 1303.

Universis presentes litteras inspecturis, Guillelmus Boverii, consul de Competro, pro me et aliis conconsulibus et universitate dicti loci de Competro, Raimundus Lhauterii, consul de Villafranca, pro me et aliis conconsulibus et universitate dicti loci de Villafranca, Raimundus Armandi, consul Sancti Romani de Tarno, pro me et aliis conconsulibus et uni-

¹ Compeyre, à 8 kilomètres de Millau, Aveyron.

³ Voir ci-dessus, p. 261.

² Saint-Rome, à 15 kilomètres de Saint-Affrique, Aveyron.

⁴ Brusque, canton de Camarès, Aveyron.

VILLE.

versitate dicti loci Sancti Romani, Petrus Aymerici, Petrus Cabanerii, consules de Nanto, pro nobis et aliis conconsulibus et universitate dicti loci de Nanto, Petrus Perrini, consul de Brusca, pro me et aliis conconsulibus et universitate dicti loci de Brusca, Ruthenensis senescallie, salutem in Domino Jhesu Christo.

Presentium litterarum serie... (*comme au n° CXXVI, p. 196*)... visum fuerit expedire. In premissis enim omnibus... (*comme à la p. 268, ligne 19, jusqu'à*)... appellaverunt.

Acta fuerunt hec Nemausi in palacio regio, anno Incarnationis dominice millesimo trescentesimo tercio, septimo ydus Augusti, serenissimo principe domino Philippo rege Francorum regnante. In presencia et testimonio nobilis et potentis viri domini Johannis de Varenis, militis, senescalli Bellicadri et Nemausi, magistri Johannis Odoardi, jurisperiti, et magistrorum Boneti Jaca et Bernardi de Ferreriis, notariorum, qui infra se una cum me Petro de Manso, notario infrascripto, subscripserunt, et mei Petri de Manso notarii, . . . (*voir p. 189*).

Ego Bernardus de Ferreriis... (*voir p. 189*) . . . hic subscrispi et signavi.

Quatre sceaux.

1° de Competro.

3° de Villafranca.

2° de Nanto.

4° de Brusca.

(*Au dos :*) Senescallie Ruthenensis. Consensus communitatum de Competro, de Villafranca, Sancti Romani de Tarno, de Nanto, de Brusca.

(J. 480, n° 28.)

CLXXVI.

LES CONSULS DE MILHAU.

Nimes, 7 août 1303.

Post hec¹, eodem anno quo supra, scilicet septimo ydus Augusti,

¹ En tête de cet acte, est transcrise sur l'original l'adhésion des consuls de Saint-Antonin, de Najac, de Peyrusse et d'autres

villes, donnée à Montpellier le 27 juillet, et publiée ci-dessus d'après une autre expédition (n° CXXXIV, p. 209).

ego Bertrandus de Ruppesarea, consul ville Amiliani, pro me et aliis meis conconsulibus et communitate dicte ville et singulis de eadem, auditis et intellectis contentis in suprascripto instrumento, congregacionem dicti concilii reputans, nominibus quibus supra, utilem, necessariam, salubrem ac expedientem fidei negocio et sancte Dei Ecclesie, eidem convocationi et congregationi dicti concilii, nominibus quibus supra, assencio ac opem et operam libenter dabo, nominibus quibus supra, et dare promitto juxta posse, et provocationi, appellationi ac appellationibus prefati domini regis, per ipsum et per quoscumque alias ejus nomine factis, et aliorum quorumlibet sibi adherencium, adhereo, nominibus quibus supra, quantum de jure possum et debo, secundum Deum et justiciam et ut sancte permittunt canonicę sanctiones, salvis auctoritate et reverencia Sedis apostolice sancte que ac catholice Ecclesie unitate. Et ne dominus Bonifacius, motus seu provocatus . . . (*la suite comme au n° CXXIII, p. 187, bas*) . . . visum fuerit expedire. In premissis enim omnibus à me, nominibus quibus supra, petitis, ego consciens, adherens et appellans predictus, consensio, adhereo et apello, sub modis, formis, pactionibus et protestationibus, quibus dominus rex et alii consules et sindici communitatum de regno Francie conscientes dumtaxat, consenserunt, adheserunt et appellaverunt.